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A, Afgrænsningen af de hustruindkomster, der fore- 
slås beskattet særskilt. 

Når en enlig kvinde ansættes til skat, taler man 
om 홢selvstændig ansættelse". Den ansættelse, der 
skal foretages for gifte kvinder, bør ikke kunne 
forveksles hermed, og man har derfor valgt at 
betegne denne ansættelse som 홢særskilt ansættelse" 
og indtægten som ..særskilt indkomst". Andre 
hustruindtægter, der 10rtsat skal beskattes på 
mandens hånd, er i bemærkningerne betegnet 
som hustruens 홢sideindtægter"; men dette udtryk 
er ikke anvendt i selve lovforslaget. 

Ifølge forslaget skal særbeskatningen i første 
række omfatte hustruens lønindtægt hos fremmede 
og indtægt ved selvstændig virksomhed. Det er de 
samme indtægter, der efter de gældende regler 
giver ret til hustrufradrag. Derimod foreslås hu- 
struer, der medvirker i mandens erhvervsvirk- 
somhed, ikke medtaget under særbeskatningsord- 
ningen. 

Man har endvidere henført en del andre indtægter 
under særbeskatningen. Ved overvejelserne heraf 
har man fundet det naturligt at lægge vægt på, 
om det, drejer sig om indtægter, der træder i stedet 
for arbejdsindtægt. Det foreslås derfor, at sygeløn, 
sygedagpenge, invaliderente i henhold til en for- 
sikringsordning og arbejdsløshedsunderstøttelse, 
som oppebæres af hustruen, skal beskattes sær- 
skilt hos hende. En hustrus egenpension i henhold 
til en sædvanlig pensionsordning med en arbejds- 
giver foreslås ligeledes medtaget under særbe- 
skatningen; herunder falder også hustruens egen- 
pension fra staten eller andre offentlige myndig- 
heder. Derimod har, man ikke medtaget udbeta- 
linger fra private renteforsikringer m.v. uden 
arbejdsgiverbidrag. Ydelser, der udbetales i hen- 
hold til private indekskontrakter eller renteforsik- 
ringer uden arbejdsgiverbidrag, falder således 
uden for særbeskatningsreglen, selv om de er teg- 
net af hustruen i pensionsøjemed (selvpensione- 
ring). 

Den foreslåede begrænsning af pensionsbegre- 
bet hænger sammen med, at det efter de gældende 
regler i renteforsikringsloven (lovbekendtgørelse 
nr. 376 af 30. december 1964) kun er muligt at 
give en klar definition af, hvad der skal forstås 
ved 홢egenpension", når der er tale om en pensions- 
ordning, hvortil der ydes eller har været ydet 
bidrag fra en arbejdsgiver. Når man er uden for 
pensionsordninger i arbejdsforhold, tillægger loven 
det ingen betydning, om en renteforsikring er 
tegnet i pensionsøjemed eller ikke, og loven inde- 
holder derfor ikke noget kriterium, som er egnet 

til at udskille en bestemt kategori af renteforsik- 
ringer, der kan sidestilles med egenpension. 

På den anden side er særskilt beskatning af 
egenpension efter forslaget ikke betinget at, at 
vedkommende arbejdsgiver har bidraget til pen- 
sionsordningen i hele præmiebetalings- eller bidrags- 
perioden. 

Med hensyn til beskatning af invaliderente 
bemærkes, at særskilt beskatning af udbetalinger 
fra en invaliderenteforsikring ikke 홢 således som 
egenpension 홢 foreslås betinget af, at sådan for- 
sikring er tegnet med arbejdsgiverbidrag, og heller 
ikke af, at hustruen har selverhverv. Dette skyldes 
dels, at invaliderente praktisk taget altid vil træde 
i stedet for en erhvervs- eller arbejdsindtægt, dels 
at invalidepension er medtaget under særbeskat- 
ningsområdet uafhængig af, om hustruen tidligere 
har haft erhverv. 

Invalidepension træder typisk i stedet for arbejds- 
indtægt, og man har derfor ment det rigtigst, at også 
hustruens invalidepension medtages under særbe- 
skatningen. Ifølge forslaget skal det dog kun gælde, 
når det alene er hustruen, der får invalidepension. 
Såfremt manden også får invalide- eller folke- 
pension, får ægtefællerne ifølge bestemmelserne i 
lov om invalide- og folkepension (lovbekendtgørelse 
nr. 268 af 26. august 1964) et pensionsbeløb (grund- 
beløbet) under ét; i disse tilfælde foreslås det, at 
hele det samlede pensionsbeløb skal beskattes på 
mandens hånd. 

De særlige tillæg til pensionen, som kan ydes på 
grund af hustruens invaliditet, er indkomstskattefrit 
i henhold til bestemmelsen i ligningslovens § 7, i, der 
ikke foreslås ændret. 

Folkepension skal ifølge forslaget altid beskattes 
hos manden. Det gælder ikke blot, når begge ægte- 
fællerne får folkepension, men også når det kun 
er hustruen, der får den.Når en hustru, der indtil sit 
67. år har haft invalidepension, går over til at få 
folkepension, fordi hun fylder 67 år, skal hendes 
folkepension ligeledes beskattes hos manden. 

De foranstående bemærkninger angår indtæg- 
ter, der omtattes af den almindelige indkomstskat. 
Herudover har man i lovforslaget medtaget be- 
stemmelser om særskilt beskatning af nogle indtæg- 
ter, der beskattes etter de særlige regler i lov om 
særlig indkomstskat m.v. (lovbekendtgørelse nr. 
210 af 18. juni 1964.) Det gælder 홢særlig indkomst", 
som hustruen erhverver som godtgørelse i anled- 
ning af, at hun fratræder sin stilling eller opgiver 
agentur eller lignende (lov om særlig indkomst- 
skat § 2, nr. 9). Det gælder endvidere de i lov om 
særlig indkomstskat § 2, nr. 10, nævnte gaver, 
gratialer og lignende, når disse ydes hustruen af 


